УКЫТУ-ТӘРБИЯ ПРОЦЕССЫН ОЕШТЫРУНЫҢ ТӨП САНИТАР НОРМАЛАРЫ

Укыту бүлмәләрен җилләтү:
	Һава температурасы
	Җилләтү вакыты минутларда

	
	Тәнәфес
	Озын тәнәфес

	+6... +10С
	4-10
	25-35

	0... +5С
	3-7
	20-25

	-5... 0С
	2-5
	15-25

	-5... -10С
	2-3
	10-15

	-10С түбән
	1-1,5
	5-10

	Дәресләр башланганчы сквозной җилләтергә


Яктырту чараларын кабызу вакыты:

	Ай 
	Даталар 
	Тәүлек вакыты

	Сентябрь 
	1-15 сентября 
16-30 сентябрь
	16.30 дан соң
17.30 дан соң

	Октябрь 
	1-15 октября 

16-31 октября
	8.00 гә кадәр, 16.00 дән соң

8.00 гә кадәр, 16.00 дән соң

	Ноябрь 
	1-15 ноября 

16-30 ноября
	9.30 га кадәр, 14.00 дән соң

9.00 гә кадәр, 15.00 дән соң

	Декабрь
	1-31 декабря
	10.00 га кадәр, 14.00 дән соң

	Январь 
	1-15 января 

16-31 января
	10.00 га кадәр, 15.00 дән соң
9.30 га кадәр, 14.30 дан соң


	Февраль
	1-15 февраля 

16-28(29) февраля
	9.00 гә кадәр, 16.00 дән соң
9.00 гә кадәр, 15.00 дән соң

	Март 
	1-15 марта 

16-31 марта
	17.00 дән соң
8.00 гә кадәр, 16.30 дән соң

	Апрель 
	1-30 апреля
	18.30 дән соң

	Май 
	1-15 мая 

16-31 мая
	17.30 дан соң

18.30 дан соң


                  Мәктәп кабинетын җиһазлау нормалары

1. Парталар арасындагы рәтләр – 0,6 м дан ким түгел;

2. Яктылык керүче стена һәм парталар арасындагы рәт – 0,5 м дан ким түгел;
3. Эчке парталар һәм стена арасындагы рәт – 0,5 м дан ким түгел;

4. Иң арткы парталар һәм арт стена арасындагы рәт – 0,65 м дан ким түгел;

5. Алгы рәт һәм алгы стена арасындагы рәт – 1,6-2 м;

6. Класс тактасының аскы өлеше идәннән 1-4 класслар өчен 85 см һәм 5-9 класслар өчен 95 см дан артырга тиеш түгел. 
Укучыларны дөрес утырту нормалары

	Укучыларның буе, см
	Җиһазларның биеклеге, см

	
	Парта 
	Урындык 

	100-115
	46
	26

	115-130
	52
	30

	130-145
	58
	34

	145-160
	64
	38

	160-175
	70
	42

	175 тән соң
	76
	46


